PAGE
4

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

пятого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

27.02.2014                                                                                                                                   №9
О деятельности

Муниципального Совета ЯМР

за отчетный период (2013 год)
      Заслушав и обсудив доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР С.Е.Балковой о деятельности Муниципального Совета ЯМР за отчетный период (2013 год), МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Одобрить прилагаемый доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР С.Е.Балковой о деятельности Муниципального Совета ЯМР за отчетный период (2013 год) и признать работу Муниципального Совета ЯМР в 2013 году удовлетворительной.
2. Обратиться в Администрацию ЯМР о выделении кабинета для работы депутатов Муниципального Совета ЯМР пятого созыва.
     3. Решение вступает в силу с момента подписания.
	Глава  Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2014

	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

__________ С.Е.Балкова

«____»________2014

                                               Одобрен

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                от 27.02.2014 № 9
Доклад

Председателя Муниципального Совета ЯМР

пятого созыва о деятельности Муниципального Совета ЯМР

за 2013 год
     Уважаемые депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципального района!

     В соответствии со статьей 22 Регламента работы Муниципального Совета ЯМР представляю вам доклад о деятельности Совета за прошедший отчетный период – 2013 год.

     В настоящее время Муниципальный Совет ЯМР состоит из 24 депутатов (прекращены полномочия депутатов: с 06 февраля 2013 года Фадеичева Павла Александровича и с 08 июля 2013 года  Рогоцкой Марии Константиновны). Председателем Совета является депутат Балкова Светлана Евгеньевна.
На должность заместителя Председателя Муниципального Совета ЯМР избран депутат Железняков Сергей Петрович.

     За указанный период проведено 13 заседаний Муниципального Совета ЯМР,  из них 3 внеочередных, из-за отсутствия кворума сорвано 2 внеочередных заседания Муниципального Совета ЯМР.

     Обращаю внимание, что присутствие  депутатов на заседаниях Муниципального Совета ЯМР, по-прежнему больной вопрос (таблица учета посещаемости заседаний прилагается).
     Таким образом, на предстоящий период работы Совета одной из основных задач остается улучшение явки на заседания, потому что участие в заседаниях является показателем уровня ответственности депутатов перед избирателями, а также и показателем качества принятых решений.
     В заседаниях Муниципального Совета ЯМР принимали участие Глава Ярославского муниципального района, заместители Главы Администрации ЯМР, главы поселений ЯМР, представители прокуратуры Ярославского района. На заседаниях Совета присутствовали заместитель Губернатора Ярославской области А.В.Епанешников, руководители департаментов и управлений Правительства Ярославской области.

В отчетный период активно работали постоянные комиссии Муниципального Совета ЯМР. Каждая, как правило, проводила свои заседания отдельно в соответствии с вопросами ведения.

С более подробными отчетами о работе за 2013 год выступят председатели постоянных комиссий.

В январе 2013 года от депутата С.П. Железнякова поступило предложение о рассмотрении на заседании Муниципального Совета ЯМР                 «О внесении изменений в решение Муниципального совета ЯМР от 26.05.2008 № 27 «Об утверждении Положения об обеспечении деятельности депутатов Муниципального Совета ЯМР».

По итогам тайного голосования принято решение: «Статью 2. Положения об обеспечении деятельности депутатов Муниципального совета ЯМР  изложить в следующей редакции «размер возмещения составляет 10 000 рублей».
В соответствии с пунктом 13 статьи 19 Устава Ярославского муниципального района в адрес Муниципального Совета ЯМР от Главы ЯМР было направлено мотивированное обоснование отклонения,  принятого решения  «О внесении изменений в решение Муниципального совета ЯМР от 26.05.2008 № 27 «Об утверждении Положения об обеспечении деятельности депутатов Муниципального совета ЯМР».
В феврале 2013 года повторно вынесен данный вопрос на заседание Муниципального Совета ЯМР, на котором принято решение о  снятии отклоненного проекта решения «О внесении изменений в решение Муниципального совета ЯМР от 26.05.2008 № 27 «Об утверждении Положения об обеспечении деятельности депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района» с дальнейшего рассмотрения.
В марте 2013 году на очередном заседании Муниципального Совета ЯМР с участием Председателя Контрольно-счетной палаты Ярославской области А.П.Набатовым рассматривался вопрос о назначении кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной  палаты Ярославского муниципального района. По итогам открытого голосования на должность председателя Контрольно-счетной палаты ЯМР назначена О.С. Исадичева.
На заседании постоянной комиссии по бюджету, финансам и налоговой политике рассмотрено обращение председателя Муниципального совета Заволжского сельского поселения о нехватке средств по исполнению соглашения между Ярославским муниципальным районом и Заволжским сельским поселением на зимнее содержание межселенных дорог. Комиссией принято решение: «Произвести сверку затрат на зимнее содержание дорог по Заволжскому сельскому поселению. По результатам сверки дать предложения о необходимости выделения денежных средств».
Сделав анализ произведенных расходов, Контрольно-счетная палата ЯМР пришла к выводу, что для расчета объемов межбюджетных трансфертов по расчистке дорог вне границ населенных пунктов в границах поселения отсутствуют нормативы расчета, которые необходимы для определения потребности в денежных средствах на содержание дорог разных типов при различных погодных условиях.

Проверка показала, что в зимний период в 2013 году при сложившихся погодных условиях, выделенных средств оказалось недостаточно для всех поселений района.
     В августе 2013 года принят проект решения «Об утверждении перечня объектов газораспределительной системы ЯМР, подлежащих  передаче  в собственность Ярославской области». Но, рассмотрев, принятое Муниципальным Советом ЯМР решение 29.08.2013, Глава ЯМР, в соответствии с пунктом 13 статьи 19 Устава ЯМР, отклонила и перенаправила в адрес Муниципального Совета проект решения с предложениями о внесении изменений и дополнений в него.
На ближайшем заседании Муниципального Совета ЯМР депутаты не поддержали данный проект.

24.12.2013 состоялось заседание группы по формированию предложений о социально-экономическом развитии территории города Ярославля, Ярославского муниципального района, Некрасовского сельского поселения ЯМР и создания условия реализации пилотного проекта «Преображенский», в которой приняли участие заместитель Губернатора ЯО А.В.Епанешников, представители Правительства ЯО, директор проектной компании «Ярославль» и депутаты Муниципального Совета ЯМР: С.В.Аджиев, А.Ю.Аникин, И.В.Зайцев, Р.С.Слонин, С.А.Круглов, С.В.Чирков.

26.12.2013 принято решение: согласовать изменение границы Ярославского муниципального района, уточнив границу Ярославского муниципального района в соответствии с описанием границы и картографическими материалами, фиксирующими прохождение границы.
     За отчетный период в Муниципальный Совет ЯМР для рассмотрения поступил ряд документов из прокуратуры Ярославского района:
- информация о выявленных коррупциогенных факторах в проектах решений – 2;

- информация о результатах рассмотрения проектов решений Муниципального Совета ЯМР пятого созыва – 10;
- требование об изменении нормативного правового акта – 1;

- протест на решение Муниципального Совета ЯМР – 3.
Протесты прокуратуры были рассмотрены в установленный законом срок, по результатам рассмотрения внесены требуемые изменения в решения Муниципального Совета ЯМР с целью приведения их в соответствие с действующим законодательством.
Подводя итоги деятельности Муниципального Совета ЯМР за 2013 год, хочу обратить Ваше внимание на следующие  финансовые  вопросы, которые были решены с участием депутатов Совета.
Мы с вами, как представительный орган района, принимали решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» сформирован на основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства, основных направлений бюджетной и налоговой политики  района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. В связи с изменениями, внесенными в 2013 году в федеральное законодательство, главной новацией, при составлении проекта решения о районном бюджете, является переход с 2014 года к формированию расходов районного бюджета в рамках  муниципальных программ и в разрезе новой программной классификации расходов бюджета.
     При Ярославской Думе состоялись заседания Совета председателей представительных органов муниципальных образований:
-  выездных три: в с.Вятское Некрасовского муниципального района, Первомайский муниципальный район, г.Переславль-Залесский. Обсуждались такие вопросы,  как: «О социально-экономическом развитии муниципального района», «Об опыте работы Думы (Собрания представителей) муниципального района».

- два заседания в Ярославской областной Думе. Обсуждались вопросы:                  «О работе Общественной палаты Ярославской области и ее взаимодействии с муниципальными общественными палатами», «О подготовке органов местного самоуправления к участию в компании по выборам депутатов Ярославской областной Думы шестого созыва, глав и депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов».
     Уважаемые депутаты!

     Завершен очередной год нашей работы. Хочется отметить стремление депутатов к более конструктивному взаимодействию с органами местного самоуправления района. Но еще очень многое предстоит сделать, на многое следует обратить внимание для достижения успехов в нашей с вами работе.